IMP. IIX. PP. COS. III. DES. IIII.

S C

QVOD VIAS VRBIS

NEGLIGENTIA

SVPERIOR. TEMPOR.

CORRVPTAS IN

PENSA SVA RESTITVIT.

Sunt enim fornices in publici salis receptaculo, huiusmodi
in inscriptione uetus state penè consumpta, notati.

Q. LVTATIVS. Q. F. Q. CATVLVS. COS.
SVBSTRVCTIONEM ET TABVLARI-
VM. S. S. FACIVNDVM CVRAVIT.

In æde D. Mariae de Aracoeli est ara, quatuor pulcherri-
mis exornata columnis, ubi legitur titulus huiusmodi:

A CVBICVLO AVGVSTORVM.

De quibusdam ædificijs, alijsq; rebus
in genere. CAP. XI.

CVriam Calabram in Capitolio Romulus culmis te-
xerat, ad quam calabatur (id est, uocabatur) Sena-
tus, & populus à rege Sacrificulo, ut ludoru, & sacri-
ciorum

ciorum pernosceret dies. Prope hanc ipsius Romuli casam ponit M. Var. Metelli autem, et Constantini Porticum habuit Capitolinus mons, et Bibliothecam Maiorum pulcherrimis, marmoreisque columnis exornatam: Atriumque publicum, quod tactu de caelo memorat Liuius. Seruit locum sacrum fuisse in Capitolio ex quo sumebatur uerbena, qua coronabantur Feciales, et Paterpatratus foedera facturi, uel bella indicturi: et lapidem Silicem, quem tenebant iuraturi per Iouem, haec uerba dicentes: Si sciens fallo, tum me Diespiter, salua urbe, arceque bonis ejiciat, ut ego hunc lapidem. Fuisse, inquit Gellius, loca in Capitolio cellis, cisternisque similia, ubi reponebantur ea, quae in templo uetusstate erant facta inutilia. Seiuges in Capitolio aurati a Cn. Cornelio positi sunt M. Valerio Messala, et Liuio Salinatore Cossem. Eodemque tempore duodecim clypea aurata ab aedilibus P. Claudio, et P. Sulpicio Galba ex pecunia, qua frumentarios ob anuionam compressam condemnauerant, autor est Liuius, qui quanto belli Pu. Clypeum Martis cum imagine Asdrubalis stauit in eodem colle: et secundo decadis quinte columnam Rostratam, sic: In suspensa ciuitate ad expectationem noui belli nocturna tempestate columna rostrata in Capitolio bello Pu. tota ad imum fulmine discussa est. At tertio eiusdem decadis testatur, S. C. in Capitolio solitum haberi. Eo, inquit, facto auocatam a fe concionem tribunus questus, et in ordinem se coactum, ex Capitolio, ubi erat concilium, abiit. In templo Iouis Capitolini fuit pallium breue, purpureum, lanestrum, ad quod cum matrone, atque Aurelianu Imp. iungeret purpureas suas uestes ci-

e neris

^{Capit. aurea}
^{Virg.}

neris specie decoloratae videbantur; diuini comparatione fulgoris, hoc munus rex Persarum ab Indis interioribus sumptum Aureliano dedisse perhibetur. Cn. & Q. Oquinio ædilibus curulibus, Limina Capitolij ænea sunt fabrefacta. Tegulas autem æreas Q. Catulus inaura uit, autor Plin. hinc Virg. Capitolia aurea dixit, quanquam et propter statuas aureas, aliaq; pretiosa ornamenta aurea dixisse existimauerim. Numam antequam imperium adiret augurium in Capitolio cappauisse scribit Plut. Solinus autem T. Tatium in arce, ubi fuit templum Iunonis Monetae, habitauisse. Quo in loco prius steterat Domus Manlij, de qua Cic. pro domo sua ita memunit: M. Manlius cum ab ascensu Capitolij Gallorum impetum repulisset, non fuit contentus beneficij sui gloria, regnum appetisse est iudicatus: ergo eius domum eversam duobus locis conuersitatem uidetis. Libri Sibyllini in templo Iouis Capitolini sub terra, in arca lapidea ab hominibus decem constitodiebantur, autor Diony. Cæsar primo consulatu tria nulliq; pondo auri furatus è Capitolio, tantundem inauriæ eius reposuit. Sucton.

De Laudibus Capitolij. C A P . X I .

Si quis Capitolij pulchritudinem, diuitias, & ornamen-
ta oratione celebrare, proq; illorum admirabili, & penè incredibili amplitudine uerbis illustrare conetur, nul-
lam profecto inueniet tantam dicendi elegantiam, aut co-
piam, quin uerborum exilitate deprimat, quæ se se extola-
lere posse confidebat: cui Cic. nullum inueniens epitheton magis conueniens, Deorum, & Iouis terrestre domicilium appellauit. Quare in huius laudem ero cotentus re-
ferre

ferre ea tantum, quæ memoria traduntur à Marcellino, qui loquens de Constante, Constantini filio, tunc primū Romanū ueniente, sic sequitur: Deinde intra septem mon-
tium culmina per acclivitates, planiciemq; posita urbis mē-
bra collustrans, et suburbana quicquid erat primum emi-
nere inter alia cuncta spectabat, Iouis Tarpeij Delubra,
quantum terrenis diuina præcellunt. Et infra describens
Aegypti mirabilia sic habet: His accedunt altis suffulta fa-
stigijs templa, inter quæ eminet Serapeum, quod licet mi-
nuatur exilitate uerborum, atrijs tamen columnaribus am-
plissimis, et spirantibus signorum figmentis, et reliqua
operum multitudine ita est exornatum, ut post Capito-
lium quo se uenerabilis Roma in æternum attollit nihil
orbis terrarum ambitiosius cernat. Eandem imitatus sen-
tentiam Cassiodorus: Traiani, inquit, Forum uel sub aſte-
ditate uidere miraculum est: Capitolia celsa concende-
re, hoc est, humana ingenia superata uidere. Nunc uero
penè nudus est relictus.

De Concordiæ, & Iouis Statoris Templo,
& quid sit Curia. C A P. XII.

IN situs urbis descriptione secundo loco uallem inter
Capitolium, Palatinumq; montem iacentem posui-
mus, eamq; secundum longitudinem, non ultra Palatini
latus terminauimus: cuius ædificia, et loca par est tan-
dem ut in antiquam speciem, et splendorem, quoad fie-
ri poterit, restituamus. Et quia nihil est quod magis res
augeat, et conseruet quam Concordia, ab ipsa rite
principium facturi uidentur. Concordie igitur Templum Concordiæ
uouit Camillus, si plebem patribus reconciliasset, quod templum.

e 2 in fo

in foro, ut tradit Plutarch. ut autem Var. inter Capitoliū, et forum deinde extruxit: hunc autē fecutus Sex. Pomp. Senatula, inquit, Romæ tria, unum ubi nunc est ædes Concordiae, inter Capitolium, et forum. Val. autem Max. ait Sempronium Aselionem pro æde Concordiae sacrificium facientem ab ipsis altaribus fugere extra forum creditores coëgisse. Sed cum non unum fuerit Concordiae templum, uidendū ne Plut. de eo intelligat, quod erat supra Comitium, ad forum usq; productum. Huius autem porticus extant adhuc ad radices Capitolij octo ingentes columnæ cum inscriptione hac: